
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 102                                                                          Maceió/AL, 04 de Julho de 2022 Pág. 1 
 

 

Sumário 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 1 

Pró-Reitoria de Graduação 1 

Departamento de Administração de Pessoal 2 

Auditoria Geral 10 

Unidades Acadêmicas 10 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA Nº 229, DE 20 DE JUNHO DE 2022 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.023383/2021-64, 
resolve:  
Art. 1º - Conceder Horário Especial a servidora 
estudante CRISTIANE MARCELA PEPE, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2474074, lotado no CEDU, relativo ao 
semestre 2022.01, conforme proposta de 
compensação de horário, com base no art. 98, caput, 
e §1º, da Lei nº 8.112/90.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA Nº 97, DE 17 DE MAIO DE 2022  

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho 
de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.008457/2022-28, resolve:  
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 84, de 27 de 
abril de 2022, publicada no D.O.U. de 28/04/2022 e no 
Boletim de Pessoal nº 75 de 10/05/2022, que 
designou o Coordenador do Curso de Graduação em 
Ciências Econômicas (Bacharelado)/Unidade Santana 
do Ipanema/Campus Sertão/UFAL, da seguinte forma:  
Onde se lê: “Fabrício Rios Nascimento Anjos”; Leia-se: 
“Fabrício Rios Nascimento Santos”.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
*Publicada no D.O.U. de 19/05/2022, seção 2, pág. 
33. 

 
PORTARIA Nº 132, DE 27 DE JUNHO DE 2022 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho 
de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.011522/2022-14, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, 
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do 
Curso de Serviço Social (Bacharelado)/UE Palmeira 
dos Índios /UFAL na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Fernando de Araújo Bizerra / SIAPE 1155545 
(Coordenador do NDE) 
Mayra de Queiroz Barbosa / SIAPE 3034487 
Adielma Lima do Nascimento/ SIAPE 2555493 
Marli de Araújo Santos / SIAPE 2569112 
Sueli Maria do Nascimento / SIAPE 1133728 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
NDE a partir de 22 de março de 2022.  
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
22/03/2022 a 21/03/2024. 

 
PORTARIA Nº 133, DE 30 DE JUNHO DE 2022 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho 
de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.016196/2022-13, resolve:  
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para 
compor o Colegiado do Curso Técnico de Produção de 
Moda da Escola Técnica de Artes/ICHCA/UFAL, na 
forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES: 
Bruna Marques de Oliveira / SIAPE 3182754 
(Coordenadora) 
Humberto Pinheiro Lopes / SIAPE 1051150 (Vice-
Coordenador) 
Alex Cerqueira Lopes / SIAPE 1753156 
Elizete Menezes Messias / SIAPE 2132827 
Pollyanna Isbelo Melo / SIAPE 1966799 
DOCENTES SUPLENTES 
Claudiana Rose Melo Ferreira Almeida / SIAPE 
1755395 
Reginaldo dos Santos Oliveira / SIAPE 1753882 
David Farias Torres Chagas / SIAPE 1755399 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 102                                                                          Maceió/AL, 04 de Julho de 2022 Pág. 2 
 

 

Risia Carine Maciel Meira Schwartz Lessa / SIAPE 
3733378 
Washington Monteiro da Anunciação/ SIAPE 1120016 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Andréa Cavalcante de Almeida Queiroz / 
SIAPE 1785763 
SUPLENTE: Thiago José Andrade Nascimento / SIAPE 
1864708 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Alice de Barros Araújo / Matrícula 
2020300124 
SUPLENTE: Anna Clara Deschamps Ferreira Gomes/ 
Matrícula 2021300700 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 01 de março de 2022.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
março/2022 a março/2024. 

 
PORTARIA Nº 134, DE 30 DE JUNHO DE 2022 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho 
de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.009876/2022-30, resolve:  
Art. 1º Alterar, de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 
205, de 17 de novembro de 2021, publicada no 
Boletim de Serviço nº 174, de 18/11/2021, que 
designou o Colegiado do Curso de Graduação em 
Letras Português (Licenciatura)/FALE/Campus A. C. 
Simões/UFAL, na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES: 
Francisco Jadir Lima Pereira / SIAPE 1355192 
(Coordenador) 
Susana Souto Silva / SIAPE 3508522 (Vice-
Coordenadora) 
Jair Gomes de Farias/ SIAPE 2503447 
Roberto Sarmento Lima / SIAPE 1120119 
Fabiana Pincho de Oliveira / SIAPE 2319766 
DOCENTES SUPLENTES 
Ana Clara Magalhães de Medeiros / SIAPE 1293059 
Lorena Araújo de Oliveira Borges / SIAPE 1414920 
Andréa da Silva Pereira / SIAPE 18364543 
Eliana Kefalás Oliveira / SIAPE 1653452 
Aldir Santos de Paula/ SIAPE 3383318 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Rosana Taciana P. N. dos Santos / SIAPE 
1928301 
SUPLENTE: Pollyana Costa de Gusmão / SIAPE 
3161016 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Larissa Tenório Guedes de Almeida / 
Matrícula 19110715 

SUPLENTE: Wanneska Thaymmá V. S. Andrade / 
Matrícula 19211718 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 27 de agosto de 2021. 
Art. 3° Esta Portaria ficará vigente até nova solicitação 
da Unidade/Curso. 

 
AMAURI DA SILVA BARROS 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2022  

 
CONTRATO nº 37/2022. CONTRATANTE: Universidade 
Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): MAYARA TELES 
VIVEIROS DE LIRA, CPF: 082.xxx.xx4-89. OBJETO: 
Contratação Temporária de Professor Substituto, com 
fundamento na Lei no 8.745/93. Processo 
administrativo: 23065.015654/2022-97. 
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração 
paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, Classe Assistente A , em regime 
de 40 horas semanais. LOTAÇÃO: CAMPUS 
SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA. VIGÊNCIA INICIAL: 
27/06/2022 a 02/01/2023. DATA DE ASSINATURA: 
23/06/2022.  
*Publicado no DOU de 01/07/2022, seção 3, pág. 
111. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2022  

 
CONTRATO nº 42/2022. CONTRATANTE: Universidade 
Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): KATIANE DO 
NASCIMENTO TAVARES PINHO, CPF: 042.xxx.xx4-06. 
OBJETO: Contratação Temporária de Professor 
Substituto, com fundamento na Lei no 8.745/93. 
Processo administrativo: 23065.016874/2022-40. 
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração 
paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, Classe Assistente A , em regime 
de 40 horas semanais. LOTAÇÃO: FEAC. VIGÊNCIA 
INICIAL: 27/06/2022 a 02/01/2023. DATA DE 
ASSINATURA: 27/06/2022. 
*Publicado no DOU de 01/07/2022, seção 3, pág. 
111. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2022  

 
CONTRATO nº 35/2022. CONTRATANTE: Universidade 
Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): THAYSE 
GOMES DE ALMEIDA, CPF: 084.xxx.xx4-79. OBJETO: 
Contratação Temporária de Professor Substituto, com 
fundamento na Lei no 8.745/93. Processo 


